در زمان خلافت حضرت علی (ع)، عبدالرحمن بن أبزی مولای خزاعه به ولایت خراسان گمارده شد. بعد از او نیز چندین نفر مسئولیت خراسان را برعهده داشتند^{۲۱}.

در زمان معاویه، عبدالله بن عامر مجدداً عامل بصره شد. وی ابتدا قیس بن هیشم^{۲۲} را در سال ۴۱ هـ/ ۶۶۱ م را بر خراسان گماشت. ورود قیس با شورشهای مردم بادغیس، هرات، پوشنگ و بلخ همزمان بود. به دستور قیس، نوبهار را که معبدی مورد احترام بود، ویران کردند. بلخ مجدداً صلح کرد و سراطاعت فرود آورد^{۲۳}. پس از پیمان صلح، قیس به نزد عبدالله رفت، اما عبدالله وی را به زندان افکند و عبدالله بن خازم را عامل آن نواحی کرد.

۲۲- بلاذری در *فتوح البلدان* ص ۱۶۴ می‌گوید که ابتدا معاویه قیس بن هیشم را به ولایت خراسان فرستاد، اما

یزدی پشیمان شد و قیس را معزول کرد.

۲۳- طبری در *تاریخ الرسل والملوک* (۲، ص ۱۷) معتقد است که در آن ایام هرات و بادغیس مطیع امویان

شده بودند. طبری: *تاریخ*، به کوشش دخویه، (لیدن، ۱۸۷۹).

در سال ۴۵ هـ. ق/ ۶۶۵ م، زیاد بن ابی سفیان به ولایت بصره گماشته شد. زیاد، امیر بن آحمر را بر مرو؛ خَلید بن عبدالله حنفی را بر ابرشهر (نیشابور)، قیس بن هیشم را بر مروارود و طالقان و فاریاب، و سرانجام نافع بن خالد طاعی را بر هرات و بادغیس و پوشنگ برگماشت^{۲۴}. ابن اثیر هم توضیحات مشابهی درباره این ناحیه به دست می دهد و می نویسد که در سال ۴۵ هـ. ق، زیاد، خراسان را به چهاربخش یا استان تقسیم کرد و بر آنجا این افراد را برگمارد^{۲۵}:

۱- مرو به امیرین احمر ۲- نیشابور به خلید بن عبدالله حنفی

۳- مرو، فاریاب و طالقان به قیس بن هیشم ۴- هرات، بادغیس و پوشنگ به نافع بن

خالد طاعی

در سال ۴۷ هـ. ق/ ۶۶۷ م. زیاد، حکم بن عمرو غفاری را بر خراسان گمارد^{۲۶}. وی تا سال ۵۰ هـ. ق در آنجا بود و در همانجا درگذشت. «او نخستین کسی بود که در ماوراءالنهر نماز گزارد.»^{۲۷}

در سال ۵۱ هـ. ق/ ۶۷۱ م از جانب زیاد، ربیع بن زیاد حارثی بر خراسان گماشته شد. به همراه ربیع مردمان و سپاهیان زیادی همراه با خانواده رهسپار خراسان شدند و در ناحیه مرو موطن گرفتند^{۲۸}. محل اسکان آنان می بایست در اراضی سفلی آمودریا بوده باشد. ظاهراً ربیع اولین کسی است که فرمان داد تا نفقات و خرجها را یک جا جمع آوردند و همگان را به طور مساوی در آن سهم کرد^{۲۹}.

روایت طبری در تاریخ ۴۲، ص ۸۴ نیز چنین است.

۲۷- بلاذری: فتوح البلدان، ص ۱۶۵.

۲۸- در زمره آنان، ابوعبدالله بُزیده بن حُصیب اَشلمی و ابویزَزه عبدالله بن ثَمَله اَشلمی بودند که هر دو بعدها در

همان مرو درگذشتند. طبری: تاریخ ۴۲، ص ۱۵۶.

۲۹- بلاذری: فتوح البلدان، ص ۱۶۵.

خراسان برگمارد. آغاز حکومت عبیدالله در سال ۵۴ هـ. ق/ ۶۷۳ م همراه با برخورد های نظامی بود. عبیدالله از رود بلخ می گذرد و به بیکنند می رسد. در آن ایام خاتون نامی بر شهر بخارا حکم می راند. در نبرد سختی که بین سپاهیان خاتون (با قوای کمکی ترک خود) با سپاهیان عبیدالله رخ داد، سرانجام مسلمانان فاتح شدند^{۳۰} و علاوه بر بیکنند، رامدین نیز به تصرف آنان درآمد. بدین سان بخشی مهم از فتوحات چغانیان به قلمرو مسلمانان افزوده شد. در سال ۵۶ هـ. ق/ ۶۷۶ م که سعید بن عثمان (بن عفان) از جانب معاویه، والی خراسان شد، سعید دامنه فتوحات مسلمانان را گسترش داد. وی از اراضی رود بلخ گذشت و پس از بخارا، سمرقند را هم متصرف شد و مانند عبیدالله، اموال زیادی به بصره فرستاد. از منابع چنین برمی آید که فتح بخارا و سمرقند به آسانی نبوده و مردم این دوشهر، و نیز دیگر نواحی سغد و ترکستان بویژه کش و نَسَف مقاومت زیادی از خود نشان داده اند. سعید علاوه بر شهرهای نامبرده، ترمذ را در همان سال فتح کرد و مدتی را نیز در آنجا سپری کرد (بعدها ترمذ مجدداً به دست قتیبة بن مسلم متصرف شد). اقتدار سفید بتدریج افزایش یافت و معاویه نگران بود که سعید اسباب برانداختن وی از خلافت را فراهم کند، به همین سبب او را از امارت خراسان عزل کرد و عبدالرحمن بن زیاد را بر خراسان گماشت. عبدالرحمن تا سال مرگ معاویه یعنی ۶۰ هـ. ق/ ۶۸۰ م کماکان اداره ولایت آن دیار را برعهده داشت.

یزید اول، جانشین معاویه، سلم بن زیاد را به امارت خراسان برگزید. خوارزمیان با وی از در صلح درآمدند. سلم از رود آمودریا گذشت و تا سمرقند پیش رفت. اقامت سلم در نواحی سغد با لشکرکشی وی به خجند همراه بود، اما خجند به تصرف سپاهیان وی در نیامد و وی به مرو بازگشت^{۳۱}. از آن پس، سلم حملات پراکنده ای به نواحی اطراف می کرد و مردم در عذاب بسیار بودند. با مرگ یزید اول در سال ۶۴ هـ. ق/ ۶۸۳ م مردم برسلم شوریدند و وی را از خراسان راندند^{۳۲}.

معاویه دوم پس از یزید در سال ۶۴ هـ. ق به حکومت نشست و پس از وی در همان سال مروان اول جانشین او شد. اوضاع آشفتنه حکومت امویان، وضع را در خراسان نیز دگرگون کرده بود، تا این که نوبت به خلافت عبدالملک در ۶۵ هـ. ق/ ۶۸۵ م رسید.

۳۰- یعقوبی: تاریخ، ترجمه عبدالمحمد آیتی (تهران، ۱۳۶۲)، ج ۲، ص ۱۷۱، شرح مفصلتری ارائه می دهد.

۳۱- بلاذری: فتوح البلدان، ص ۱۶۹.

۳۲- تاریخ طبری، ج ۲، ص ۴۸۹.

عبدالملک برای آن که نظم را مجدداً به خراسان بازگرداند، عبدالله بن حازم سلمی را که مدتی در آن ناحیه به جنگ با طوایف بکر و سپس تمیم پرداخته بود (و سرانجام هم بویژه تمیم‌ها باعث تضعیف قوای او شدند)، به حکومت خراسان برگزید. اما عبدالله خلافت عبدالملک را به رسمیت نشناخت و همین امر موجبات مرگ او در ۷۲ هـ. ق/ ۶۹۱ م را فراهم آورد. (عبدالله بن حازم و پسرش موسی موفق شده بودند که تا ترمذ پیشروی کنند) ۳۳.

عبدالملک مدتی بگیرین و شاح را بر خراسان گمارد، اما رفتار او با عبدالله بن حازم و سرانجام مرگ فجیع وی به دست بکیر، بزرگان خراسان را برآن داشت تا از عبدالملک بخواهند که شخصی از طایفه قریش را به والیگری خراسان منصوب کند. عبدالله، امیه بن عبدالله را بر خراسان گماشت و او بکیر را ابتدا روانه طخارستان و سپس ماوراءالنهر کرد (۷۲ هـ. ق/ ۶۹۱ م).

امیه اوایل حکومت خود را معطوف سرکوبی موسی پسر عبدالله کرد که در ترمذ قدرتی کسب کرده بود. اما حملات متعدد بکیر به مرو، امیه را از پیشروی بازداشت بویژه فرزند امیه نیز اکنون در دست بکیر اسیر شده بود. این نبرد با پیمان صلحی بین امیه و بکیر به پایان رسید. بکیر اجازه یافت در هر منطقه که میل دارد، به حکومت بنشیند. این صلح چندان نپائید و بزودی بکیر به دست امیه اسیر و زندانی شد و در همان حبس نیز به قتل رسید. البته امیه بعدها موفق شد که ختل را فتح کند، اما این امر مصادف با ایامی بود که عبدالملک، حجاج بن یوسف را برای والیگری عراق و خراسان گسیل داشته بود (۷۸ هـ. ق/ ۶۹۷ م).

حجاج چندی پس از آن، سردار خود مهلب بن ابی صُفْرَه را به حکومت خراسان فرستاد. مهلب جنگهای بسیاری کرد. ختل را گشود و خجند را فتح کرد. کش و نسف را محاصره کرد و شهرهای متعدد از آسیای مرکزی را خراجگزار امویان کرد، اما اندوه مرگ یکی از فرزندانش، وی را چنان بیمار کرد که سرانجام در مروالروود (دره زاغول) درگذشت (۸۲ هـ.

ق/ ۷۰۲ م).

یزید پسر مهلب به جانشینی پدر رسید. وی به شهر بتم (دوشنبه کنونی) حمله کرد ۳۴ و

۳۳ - طبری: تاریخ، ص ۸۳۱. پسر دیگر عبدالله به نام محمد بر هرات حکومت می‌کرد. دو فرزند دیگر او عنبسه و یحیی در نبردهای بعدی پدر در نزدیکی مرو کشته شدند. عبدالله بن حازم خود در نبرد با بگیرین و شاح در همان ناحیه به قتل رسید.

اگر چه او پس از چندی با اعراب متحد شد، اما پسرش کماکان در اتحاد با ترکان باقی ماند. اشرس جنگهای متعددی در آن نواحی کرد، وجود شخصی به نام خسرو که ظاهراً از بازماندگان شاهان ساسانی بود، کار او را در آن ناحیه از آسیای مرکزی مشکل کرده بود تا این که سرانجام توانستند خود را از محاصره ترکان و سغدیان برهانند. در ۱۱۰ هـ. ق/ ۷۲۸ م اوضاع ماوراءالنهر آشفته بود. عامل سمرقند یعنی نصرین سیار با مقاومت شدید مردم مواجه بود. بخارا هم ناآرام شده بود و می بایست کاری اساسی برای تسلط و ابقاء قدرت صورت گیرد.

هشام در ۱۱۲ هـ. ق/ ۷۳۰ م، جُتید بن عبدالرحمان مُرّی را به امارت خراسان گماشت. وی به جنگ ترکان رفت و پیروزیهای متعددی در سغد و طخارستان به دست آورد، بویژه که سپاهی کمکی برای تقویت قوای او در منطقه از جانب هشام ارسال می شد. جنید سرانجام پس از پیروزیهای زیاد، در مرو درگذشت. با مرگ جنید، هشام بزودی عاصم بن عبدالله بن یزید هلالی را به والیگری خراسان برگزید^{۴۹}. هشام سپس در ۱۱۷ هـ. ق/ ۷۳۵ م، اسد بن عبدالله قسری را مجدداً به امارت خراسان گماشت. اما اوضاع ناآرام ماوراءالنهر کار حکومت را مشکل می نمود، بویژه که دُعوات عباسیان کارشان بالا گرفته بود و طرفدارانی پیدا کرده بودند. علاوه بر آن موالی نیز دست به ناآرامی زده بودند و شخصی عرب به نام حارث بن سرائج تمیمی، آنان را رهبری می کرد. این ناآرامی، سالهای مدیدی طول کشید^{۵۰}. حارث توانسته بود که در طخارستان و نواحی بلخ، مرو و ترمذ پیروانی بیابد و همین امر، حکومت اسد بن عبدالله را با مشکل مواجه می کرد. اسد مجبور شد که مقرر حکومت را تغییر دهد و در بلخ اقامت گزیند^{۵۱}. زمستان ۱۱۸ هـ. ق/ ۷۳۶ م سرانجام اسد موفق شد که ترکان متفق حارث در گوزگان را غافلگیر کند و از قدرت آنان بکاهد. خاقان ترک هم در چندی بعد (اوایل ۱۲۰ هـ. ق) درگذشت و اختلاف بین متحدان بیشتر شد، اما اسد نیز نتوانست از این اختلاف، بهره سیاسی بیابد، زیرا وی نیز در ۱۲۰ هـ. ق/ ۷۳۸ م درگذشت. نصرین سیار (از قبیلۀ کنانه) جانشین اسد بن عبدالله شد. نصر در زمان حیات اسد، نماینده او در سرخس بود، به همین سبب، به منطقه بسیار آشنا و تجربیات ذقیمتی اندوخته

۴۹- بلاذری: فتوح البلدان، ص ۱۸۴.

۵۰- نرشخی: تاریخ بخارا، به تصحیح مدرس رضوی، (تهران، ۱۳۱۷)، ص ۵۹.

۵۱- مرکز حکومتی قبلاً در باروقان، نزدیک بلخ بود. طبری: تاریخ، ص ۱۴۹۰.

بود. نصر همچنین مناسبات خوبی با قبیلهٔ مضر داشت. نصر مرکز خود را در مرو قرارداد و بسیاری از دوستان و افراد قبیلهٔ خود (کنانه) را در خراسان به کار گمارد. اما ترکان هنوز ناآرام و درصدد شورش بودند، بویژه که حارث نیز پایگاهی محکم نزد آنان داشت. نبرد نصر با ترکان موفقیت‌آمیز بود و توانست شهرهای اسروشنه، فرغانه و چاچ (شاش) را متصرف شود و آن نواحی را خراجگزار کند. اما حارث از این نبرد جان سالم بدر برد. با این متصرفات، نصر به سغدیان اجازه داد که به اماکن و منازل خود در فرغانه و نواحی دیگر باز گردند.

خلیفه هشام در ۱۲۵ هـ. ق/ ۷۴۳ م درگذشت، در حالی که دوران طولانی حکومت وی با اغتشاشات زیادی به پایان رسید. اعتراض فزاینده موالی و اعراب در خراسان به اوج خود رسیده بود و جانشین او ولید بن یزید (حکومت ۱۲۵ هـ. ق/ ۷۴۳ م) نیز نتوانست موفقیتی در این باره به دست آورد و کشته شد. پس از او یزید بن ولید یا یزید سوم (حکومت ۱۲۶ هـ. ق/ ۷۴۴ م) زمام امور خلافت را در دست گرفت. او کوشش کرد تا اختلاف بین قبایل عرب را برطرف و آشتی برقرار کند، اما وی نیز سرنگون شد و برادرش ابراهیم بن ولید (حکومت ۱۲۶ هـ. ق/ ۷۴۴ م) به خلافت نشست. شورش و اعتراض مردم کماکان در اوج خود بود و حتی عاملان و مأموران حکومت نیز به جرگه معترضان پیوسته بودند، از جمله مروان بن محمد که عامل ارمنستان و آذربایجان بود. قبیلهٔ قیس نیز به خونخواهی ولید از مروان حمایت می‌کردند و مروان موفق شد که سرانجام بر مسند خلافت بنشیند (۱۳۲-۱۲۷ هـ. ق/ ۷۵۰-۷۴۴ م).

مروان بن محمد مقرر حکومت خود را مدتی در حران (مرکز قبایل قیس) و بعد از آن در دمشق قرارداد. او موفق شد که در همان سال اول خلافتش کلیه مخالفان در غرب قلمروش را سرکوب و اوضاع را آرام کند و آنگاه متوجه بخشهای شرقی خلافت در خراسان شود.

در شرق ابومسلم، یکی از موالی علیه حکومت امویان برخاسته بود.

تصرف مناطق شرقی و ایران در زمان خلفای راشدین، با تأنی اما با موفقیت همراه بود. قلمرو ساسانی بتدریج فتح شد و بنا بر ضرورت، از جانب خلیفه و یا سردار ارشد او، فرماندهان و یا حاکمانی به نام «والی» یا «عامل» بر آن نواحی گمارده می شدند. به طور مثل برای دینور در سال ۲۰ هـ. ق/ ۶۴۱ م^{۵۳}؛ اصفهان (اسپاهان، اسپهان) در سالهای ۲۴-۲۲ هـ. ق/ ۶۴۵-۶۴۳ م^{۵۴}؛ ری در حدود ۴۵ هـ. ق/ ۶۶۵ م^{۵۵} و خراسان (همان گونه که در سطور پیش یادآوری شد) حاکمان، عاملان یا والیانی منصوب شدند. ناحیه خراسان و به طور کلی ایران، به وسیله والی بین النهرین، مستقر در کوفه یا بصره، اداره می شد. به همین سبب به محض تغییر والی بین النهرین، عاملان و حاکمان خراسان نیز عوض می شدند (اگر چه گاه تفکیک وظایف آنان در صدر اسلام بسیار مشکل است)^{۵۶}.